A carga horária dos contratos de estágios remunerados de ensino superior, de ensino 
médio e de ensino profissional é de 6 (seis) ou 5 (cinco) horas diárias. Os estudantes de nível 
médio e técnico percebem, mensalmente, uma bolsa-auxílio de R$510,00 (quinhentos e dez 
reais) para 30 horas semanais e R$425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais) para 25 horas 
semanais, e os acadêmicos, bolsa-auxílio de R$720,00 (setecentos e vinte reais) para 30 
horas/mês e R$ 600,00 (seiscentos reais) para 25 horas/mês. Este valor é acrescido de 
R$150,00 (cento e cinquenta reais) mensais de auxílio-transporte.